8

Дело № 5-96-518/2020

                                                                                                      91MS0096-01-2020-001046-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 сентября 2020 года

    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Управления по надзору  и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи  Республики Крым, в отношении

Макаровой Дарьи Анатольевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
по ч. 4 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Макарова Д.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ ППЭ № НОМЕР,  расположенного по адресу: АДРЕС в г. Ялта,  06 июля 2020 года  в период времени с 07 час. 30 мин. по 14 час. 53 мин., в ходе проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ в ППЭ №НОМЕР допустила следующие нарушения установленного законодательством об образовании Порядка проведения ГИА государственной итоговой аттестации, а именно:

1. В нарушение части б) п. 65 Порядка Макарова Д.А. имела при себе и неоднократно пользовалась средством связи (мобильным телефоном), что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 7:30; 7:59; 8:39; 8:58; 9:28; 9:45; 9:56; 10:23; 11:15; 12:17;13:40; 13:45);

2. В нарушение требований Инструктивных материалов для члена технического специалиста в ППЭ ЕГЭ, разработанных Министерством  в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.02.2020 № 304 «Об определении функциональных обязанностей и ответственности работников, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации в Республике Крым в 2020 году» (далее - Инструктивные материалы) Макарова Д.А не обеспечила качественное сканирование экзаменационных материалов, выразившееся в ее неоднократных попытках сканировать склеенные бланки ответов №2 лист 2, что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 13:29-13:31;!4:53 - 15:11);
3. В нарушение требований Инструктивных материалов Макарова Д.А. не перевела станцию сканирования в режим обработки нештатных ситуаций и совершила действия по сокрытию факта брака печати комплекта ЭМ путем механического склеивания двух листов, что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 14:58 - 15:00).

Таким образом, должностное лицо – технический специалист Макарова Дарья Анатольевна совершила административное правонарушение, предусмотренного с ч.4 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

Макарова Д.А. в судебное заседание явилась, вину в совершении правонарушении признала,  в содеянном раскаялась.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – главный консультант отдела контроля и оценки качества образования управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым Стаменова О.В. поддержала протокол об административном правонарушении  по основаниям в нем изложенным.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст.1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.1. ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Ст. 19.30 ч.4 КоАП РФ предусматривает административную ответственность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

В соответствии с ст. 59 Закона РФ от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"  итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и уровня освоения обучающимися образовательной программы и проводится на основе принципов объективности и независимости оценки качества подготовки обучающихся.  Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, основных профессиональных образовательных программ, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ, является государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта.

 Формы, порядок (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации), сроки проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и продолжительность проведения экзаменов по каждому учебному предмету в рамках государственной итоговой аттестации по указанным образовательным программам определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Формы и порядок проведения (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, по образовательным программам высшего образования - федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

Государственные экзаменационные комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования создаются в соответствии с порядком проведения государственной итоговой аттестации по указанным образовательным программам.

При проведении государственной итоговой аттестации, если иное не предусмотрено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам, используются контрольные измерительные материалы, представляющие собой комплексы заданий стандартизированной формы. Информация, содержащаяся в контрольных измерительных материалах, используемых при проведении государственной итоговой аттестации, относится к информации ограниченного доступа. Порядок разработки, использования и хранения контрольных измерительных материалов (включая требования к режиму их защиты, порядку и условиям размещения информации, содержащейся в контрольных измерительных материалах, в сети "Интернет") устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования.

 В соответствии с частью б) п.65 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 (далее - Порядок) в  день проведения экзамена в ППЭ запрещается  организаторам, ассистентам, медицинским работникам, техническим специалистам, экзаменаторам-собеседникам - иметь при себе средства связи.

Судом установлено, что 06 июля 2020 года в ходе проведения ГИА в форме ЕГЭ в ППЭ № НОМЕР должностное лицо - Макарова Дарья Анатольевна исполняла обязанности технического специалиста согласно приказу Министерства от 29.06.2020 № 971 «Об утверждении состава работников, привлекаемых при проведении единого государственного экзамена в Республике Крым в 2020 году» и списку распределенных работников по форме 07 («Список работников ППЭ и общественных наблюдателей»).

В соответствии с п.42 Порядка Макарова Д.А. 25 июня 2020 года была ознакомлена под подпись с Порядком проведения ГИА в Республике Крым в 2020 году, в том числе о  возможности   привлечения к административной ответственности за совершение противоправных действий, ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, несоблюдение режима информационной безопасности, служебной и конфиденциальной информации, ставшей известной в силу выполняемых работ в рамках проведения ГИА.

Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Министерство) получено письмо управления организации и проведения государственной итоговой аттестации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23.07.2020 № 10-446, в котором содержались сведения о предположительном расхождении почерков в бланках итоговых сочинений и бланков экзаменационных работ участников единого государственного экзамена  (далее - ЕГЭ) ФИО1 и ФИО2.

Министерством в соответствии с пунктом 88 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 (далее - Порядок), на основании приказа Министерства от 24.07.2020 № 1092 проведена проверка фактов, изложенных в информации управления организации и проведения государственной итоговой аттестации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.

В ходе проверки ГЭК запрошены документы и сведения, необходимые для проведения проверки фактов, изложенных в письме.

По результатам проведенной проверки установлено следующее.

В связи с особенностями проведения единого государственного экзамена в 2020 году (далее - ЕГЭ), утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 15 июня 2020 года №297/655, участники ГИА сдают экзамены в форме ЕГЭ для предоставления результатов при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета.

ФИО1 сдавала экзамен в форме ЕГЭ по русскому языку в ППЭ №НОМЕР, расположенном по адресу Республика Крым. г. Ялта, АДРЕС.

По завершении экзамена участники сдают в аудитории под видеонаблюдением все экзаменационные материалы, которые запаковываются и сразу передаются в штаб ППЭ для сканирования и отправки копий работ в федеральную информационную систему.
Оригиналы бланков экзаменационных работ остаются на хранение в ППЭ. При изъятии оригиналов бланков экзаменационной работы                 ФИО1 для проведения почерковедческой экспертизы был выявлен бланк ответов №2 лист 2, склеенный из двух частей механическим способом.

В нарушение части б) п. 65 Порядка Макарова Д.А. имела при себе и неоднократно пользовалась средством связи (мобильным телефоном), что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 7:30; 7:59; 8:39; 8:58; 9:28; 9:45; 9:56; 10:23; 11:15; 12:17;13:40; 13:45).

В нарушение требований Инструктивных материалов для члена технического специалиста в ППЭ ЕГЭ, разработанных Министерством в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 17.02.2020 № 304 «Об определении функциональных обязанностей и ответственности работников, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации в Республике Крым в 2020 году» (далее - Инструктивные материалы) Макарова Д.А не обеспечила качественное сканирование экзаменационных материалов, выразившееся в ее неоднократных попытках сканировать склеенные бланки ответов №2 лист 2, что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 13:29-13:31;!4:53 - 15:11). 

В нарушение требований Инструктивных материалов Макарова Д.А. не перевела станцию сканирования в режим обработки нештатных ситуаций и совершила действия по сокрытию факта брака печати комплекта ЭМ путем механического склеивания двух листов, что подтверждается записями видеонаблюдения на портале smotriege.ru (камера 2 время записи 14:58 - 15:00).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Макаровой Д.А. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №170 от 12 августа 2020 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д.1-4); актом по результатам проведенной проверки фактов нарушения установленного порядка проведения ГИА от 29 июля 2020 г. (6-9);  протоколом от 29 июля 2020 года (л.д.10-11); Приказом Минобразования Крыма № 1092 от 24 июля 2020 года "О проведении проверки по фактам нарушения установленного порядка ГИА (л.д.12), приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора № 297/655 от 15 июня 2020 г. "Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году" ( л.д. 13-19), списком работников ППЭ и общественных наблюдателей ( л.д. 20), приказом Минобразования Крыма № 971 от 29 июня 2020 года "Об утверждении состава работников, привлекаемых при проведении единого государственного экзамена в Республике Крым в 2020 году (л.д.21-23); приказом Минобразования Крыма № 304 от 17 февраля 2020 года "Об определении функциональных обязанностей и ответственности работников, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации в Республике Крым в 2020 году" (л.д.24-25); Инструктивные материалы для члена ГЭК в ППЭ  ЕГЭ, разработанные ГКУ "Центр оценки и мониторинга качества образования" от 04 июня 2020 г. (л.д.26-42); бланком ознакомления Макаровой Д.А. с порядком проведения ГИА лиц, привлекаемых к проведению ГИА в Республике Крым в 2020 году (л.д.44); бланком ответов № 2 лист 2 (л.д.45-46), видеозаписью в ППЭ   № НОМЕР (л.д.47).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Макаровой Д.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного  ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, а именно умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

  Оснований для освобождения Макаровой Д.А. от административной ответственности судом не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, имущественное положение, личность Макаровой Д.А., которая впервые привлекается к административной ответственности, обратного суду не представлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Макаровой Д.А. является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность лица, не установлено.
  Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.15.15, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Макарову Дарью Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,
Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01193 01 0030 140 - штрафы за нарушение требований к ведению образовательной деятельности и организации образовательного процесса; постановление №5-96-518/2020 от 03.09.2020 г.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн